
 
 

   

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：              年屠宰 5000 头生猪改建项目          

建设单位（盖章）：       益阳市嘉顺生猪屠宰有限公司         

编制日期：                   2025 年 8 月                   

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
封的塑料桶内；生猪屠宰后及时对待宰间内猪舍进行冲洗。每班作业结束后，及时

冲洗屠宰车间；将猪血收集后密闭存放于集血间；及时清理肠胃内容物、不可食用

内脏、碎肉、骨渣，并采用密闭专用容器收集。在屠宰车间南面加装软帘，使得待

宰间和屠宰车间形成封闭空间，并设置微负压抽风系统，风机设计风量为 10000 

m3/h ，待宰间和屠宰间恶臭气体经风机引入活性炭吸附装置进行处理，项目废气

收集率按 95%计算，处理效率约为 90%，处理后的臭气经一根 15m 高排气筒外

排。污水处理站设置在单独封闭空间内，同时，在污水处理间内喷洒无毒副作用的

植物除臭剂。使得外排恶臭满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 及

表 1 二级新改扩建排放限值要求。 

环境防护距离 

该项目为年屠宰 5000 头生猪的屠宰场，根据相关规范要求及项目实际情况，

其环境防护距离确定为 100 米。即厂界外 100 米范围内为环境防护区域，该区域内



52 

不宜新建居民住宅、学校、医院等环境敏感建筑物，以减少项目运营对周边敏感目

标的环境影响。 

2 废水 

2.1 废水源强 

根据建设单位提供资料，本次改建不涉及生猪屠宰工艺、数量等的变化，职工

定员和工作制度均未发生变化，因此，不涉及废水产排情况的变化。 

项目废水主要为屠宰废水、车辆冲洗废水等生产废水和生活污水。废水依托厂

区现有污水处理设施处理后，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-

92）表 3 中畜类屠宰加工三级排放标准限值、益阳市团洲污水处理厂进水水质要求

中较严格限值后进入益阳市团洲污水处理厂进行深度处理后外排。 

根据《益阳市嘉顺生猪屠宰有限公司年屠宰 5000 头生猪建设项目竣工环境保

护验收监测报告》表 3-3 主要原辅材料及能源消耗情况一览表，建设单位用水量为

2600t/a，废水排放量为 2400t/a。同时根据 7.1 验收监测期间工况分析，验收监测

期间，全厂设备、环保设施运行正常，单日屠宰量分别为 16 头、17 头，生产工况

达到满负荷。当改建项目达到满负荷工况，且其核心工艺参数、物料平衡、废水量

特征与原有项目满负荷验收时一致，污染物的产生机制、强度及排放规律未发生变

化，改建项目在生产工况（工艺、原料、负荷等）上与原有项目保持一致，污染物

产生机制与强度不变；引用原有项目验收监测时满负荷下的废水源强数据，符合 

“工况延续性” 原则，且由于满负荷数据的极限代表性，原有项目验收数据能更

精准地反映改建项目实际废水源强，因此数据直接引用原有项目验收数据是较为合

理的。 

W1 生产废水 

生产废水主要包括屠宰废水和车辆冲洗废水。项目改建完成后不改变屠宰工

艺、数量，年屠宰生猪仍为 5000 头。根据《益阳市嘉顺生猪屠宰有限公司年屠宰

5000 头生猪建设项目竣工环境保护验收监测报告》3.5.2 废水污染物产生、治理及

排放情况分析，生产废水排放量为 2350t/a。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）

“135 屠宰及肉类加工行业系数手册”1351 牲畜屠宰行业产排污系数表确定屠宰



53 

废水污染物中 COD、NH3-N、TN、TP 产生浓度。根据《屠宰与肉类加工废水治理

工程技术规范》（HJ2004-2010）表 3 确定 BOD5、SS、动植物油、pH 产生浓度。根

据《益阳市赫山区湘农 A 类屠宰场及冷链物流配送建设项目环境影响报告书》项

目废水进污水处理设施进口水质监测数据确定粪大肠菌群数产生浓度。 

W2 生活污水 

项目改建完成后不新增员工，职工定员仍为 7 人，年工作时间约 360 天，员工

均为附近居民，厂内不设置食宿。根据《益阳市嘉顺生猪屠宰有限公司年屠宰 5000

头生猪建设项目竣工环境保护验收监测报告》3.5.2 废水污染物产生、治理及排放

情况分析，生活污水排放量为 50t/a，生活污水水质：COD：350 mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油：60mg/L，TP：15mg/L。 

表 4-11  项目营运期废水污染物产生量和产生浓度一览表 

项目 pH COD BOD5 SS 
NH3-

N 
TN TP 

动植物

油 

大肠菌群

数 

生产废水
2350m3/a 

产生浓度 
6.5-

7.5 
1731.214 865.607 865.607 52.235 132.826 17.909 120 7200 

产生量 t/a / 4.068  2.034  2.034  0.123  0.312  0.042  0.282  1.692×107 

生活污水
50m3/a 

产生浓度 / 350 200 200 25 / 15 60 / 

产生量 t/a / 0.123 0.07 0.07 0.009 / 0.005 0.021 / 

合计 2400m3/a 
平均浓度 / 1746.397  876.74  876.74  54.897  130.059  19.619  126.25  7050  

产生量 t/a / 4.191  2.104  2.104  0.132  0.312  0.047  0.303  1.584×107 

表 4-12  废水污染物信息表 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

综合废水 

2400t/a 

pH 6.0~9.0 / 

自建污水处理设施

（格栅池+调节池

+SBR 池+消毒池） 

6.0~8.5 / 

COD 1746.397 4.191 350 0.84 

BOD5 876.74 2.104 150 0.36 

SS 876.74 2.104 300 0.72 

NH3-N 54.897 0.132 25 0.06 

TN 130.059 0.312 35 0.084 

TP 19.619 0.047  4.5 0.011 

动植物油 126.25 0.303  60 0.144 



54 

大肠菌群数 7050 1.692×107 / / 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设  

置

是

否

符  

合

要

求  

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染治理设

施工艺 

1 

综合废

水（生

产废水

+生活

污水） 

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN、动植物

油、大肠菌群

数等 

进

入

市

政

污

水

管

网 

连

续 
TW001 

自

建

污

水

处

理

站 

格栅池+调节

池+SBR 池+

消毒池 

DW001 是 

废

水

总

排

放

口 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表（单位：mg/L   pH：无量纲） 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 

排放

去向 

排

放

规

律 

受纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

标准

限值 

1 DW001 112.329079°E 28.0555900°N 约 2400t/a 

进入

市政

污水

管网 

连

续 

益

阳

市

团

洲

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-

N 

5

（8） 

TP 0.5 

TN 15 

动植

物油 
1 

粪大

肠菌

群数 

103 

表 4-15  废水污染物排放信息表 



55 

序

号 
排放口编号 

年排放量

（t/a） 

污染物种

类 

排放浓度
(mg/L) 

日排放量

（kg/d） 

全厂年排

放量

（t/a） 

1 DW001 综合废水 2400 

pH 6-9 / / 

COD ≤50 0.4 0.12 

BOD5 ≤10 0.08 0.024 

SS ≤10 0.08 0.024 

NH3-N ≤5（8） 0.04 0.012 

TP ≤0.5 0.004 0.002 

TN ≤15 0.12 0.036 

动植物油 ≤1 0.008 0.003 

粪大肠菌

群数 
≤103 8000 2.4×106 

废水处理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ 860.3—2018）表 2 屠宰及肉类加工工业排污单位废水类别、污染控制

项目及污染治理设施一览表，推荐污染治理设施名称及工艺详见下表： 

表 4-16  《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ 860.3—2018） 

废水类别 
污染控制

项目 

排放

去向 

排放

口类

型 

执行排

放标准 
污染治理设施名称及工艺 

厂内综合污水处

理站的综合污

水、专门处理屠

宰及肉类加工废

水的集中式污水

处理厂综合污水

（屠宰及肉制品

加工生产废水、

生活污水、初期

雨水等） 

不含

羽绒

清洗 

pH 值、

化学需氧

量、五日

生化需氧

量、悬浮

物、氨

氮、动植

物油、大

肠菌群数 

间接

排放 

废水

总排

放口 

排入城

镇污水

集中处

理设

施；执

行
GB13457 

的三级

限值 

1）预处理：粗（细）格栅；平流或

旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混

凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气

浮。 

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应器或水解酸化技

术；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺。 

本项目外排废水为生产废水和生活污水，水质简单，现有污水处理站采用“格

栅池+调节池+SBR 池+消毒池”工艺，设计处理规模为 50t/d）预处理，该工艺属于

《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ 860.3—2018）表 7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水技术；同时，根据表 2-



56 

9 废水监测结果可知，外排废水可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3 中畜类屠宰加工三级排放标准限值、益阳市团洲污水处理厂

进水水质要求中较严格限值。说明项目污水处理站采用的工艺及设施可行。预处理

达标后的综合经市政污水管网进入益阳市团洲污水处理厂处理达标后外排，经兰溪

河进入资江。 

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂的

可行性进行分析。 

1）从水质上分析 

生活污水与生产废水一起经厂内现有污水处理设施预处理，根据企业常规监测

报告，外排废水水质满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3

中畜类屠宰加工三级排放标准限值、益阳市团洲污水处理厂进水水质要求中较严格

限值。因此从水质上说，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂处理是可行的。 

2）从水量上分析 

本项改建部分的工程内容较原有项目不涉及生产工序、用水环节或生活设施的

改变，不涉及产能调整，因此不新增废水产生源。项目废水现状进入益阳市团洲污

水处理厂处理后外排。根据益阳市团洲污水处理厂建设情况，总处理水量为 16 万

m3/d。现有项目日均废水排放量约为 8m3/d，未影响污水处理厂的正常运行，改建

完成后日均废水排放量约为 8m3/d，未新增废水排放，因此，不会影响污水处理厂

的正常运行， 

3）从时间上分析 

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及益阳

市团洲污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和集中式污水处理厂运行时间上分

析，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂也是可行的。 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市团洲污水处理

厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入资

江水域，对资江水环境影响较小。 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—2018）对项



57 

目日常监测要求见下表： 

表 4-17  自行监测信息表 

序

号 

排放口 

(监测点位)

编号 

排放口 

(监测点

位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 

监测

频次 

是否自

动监测 

1 DW001 
废水总排

放口 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总

氮、总磷、悬浮物、五日生化需氧量、

动植物油、大肠菌群数 

1 次/

半年

年 

否 

3 噪声 

改建完成后项目噪声源主要是来自于各类设备噪声以及待宰猪叫，根据现场勘

踏，改建项目完成后较现状新增一个恶臭废气处理设施。因此具体噪声源情况如下

表所示。 

表 4-18  噪声源信息表（室内声源） 

序

号 

声

源

名

称 

型

号 

数

量 

声功

率级
/dB

（A

） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置 

距室

内边

界距

离

（m

） 

室内

边界

声级
dB

（A

） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB

（A

） 

建筑物外

噪声 

X Y Z 

声压

级
/dB

（A

） 

建

筑

物

外

距

离
/

m 

1 

待

宰

圈
